
Pag. 1 di 7

COPIA

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Atto n. 46
del 18/06/2021

Oggetto: “CONTRIBUTI PER L’AUMENTO, LA MANUTENZIONE E LA VALORIZZAZIONE
DEL PATRIMONIO BOSCHIVO DI CUI ALLA DELIBERA DELLA GIUNTA REGIONALE N.
34/05 DEL 07-07-2020 – ANNUALITA’ 2020” APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-
ESECUTIVO E PERIMETRAZIONE DELLE AREE OGGETTO DELL'INTERVENTO.

L'anno duemilaventuno il giorno diciotto del mese di giugno alle ore 18:24 in modalità mista, regolarmente
convocata, si è riunita la Giunta Comunale in sessione Ordinaria e in seduta Segreta.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco USAI FRANCESCO Si
Vicesindaco LAI GIAN PAOLO Si
Assessore PUDDU MICHELA Si
Assessore DEPLANO SANDRO

SALVATORE
Si

Presenti: 3
Assenti: 1

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.

Assume la Presidenza Usai Francesco nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la riunione ed invita gli
intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla proposta è stato acquisito il parere di cui
all’articolo 49 del D.Lgs. 267/2000.

Partecipa con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Teresa Vella.



Pag. 2 di 7

LA GIUNTA MUNICIPALE

La seduta della Giunta Comunale si è svolta in modalità mista, in conformità all’articolo 173 del D.L. 17/03/2020, n.°

18, convertito dalla Legge 24/04/2020 n.° 27, secondo le modalità stabilite nel Decreto del Sindaco n.° 2 del

01/04/2020.

La seduta si svolge in modalità mista, con il Sindaco Francesco Usai e l’Assessore Michela Puddu presenti nella sede

comunale, mentre il Segretario Comunale e l’Assessore Sandro Salvatore Deplano sono collegati in remoto, in

videoconferenza.

I partecipanti sono stati individuati con certezza e possono seguire la presentazione della proposta e la discussione e

intervenire alla trattazione degli argomenti all’ordine del giorno.

Visto l'art. 50, comma 10, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 (Nuovo ordinamento degli Enti Locali);

Visti gli artt.107,109 e 177 del citato decreto legislativo 267/2000, relativi alle funzioni attribuite e alle responsabilità

dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Regionale n. 34/05 del 07-07-2020 avente oggetto “Contributi per l’aumento,

la manutenzione e la valorizzazione del patrimonio boschivo a favore dei Comuni che hanno subito una rilevante

diminuzione degli occupati nel settore della forestazione.” Impegno di spesa € 4.000.000,00 Cap. SC02.0890 –

Annualità 2020;

Richiamata la Determinazione del Direttore generale dell'Assessorato della Difesa dell'Ambiente, Servizio

Programmazione, bilancio e controllo n. 17324-XIV.1-95-01-00 del 07-09-2020, pervenuta agli atti del Comune con

Prot. 2831 del 08-09-2020 con la quale è stato approvato l’elenco dei beneficiari e quello degli esclusi dal contributo

per interventi di aumento, manutenzione e valorizzazione del patrimonio boschivo a favore dei Comuni che hanno

subito una rilevante diminuzione degli occupati nel settore della forestazione, tra cui il Comune di Ussassai per il

quale è stata stanziata la somma di € 45.000,00;

Preso atto che al Comune di Ussassai è spettata per “Contributi per l’aumento, la manutenzione e la valorizzazione

del patrimonio boschivo a favore dei Comuni che hanno subito una rilevante diminuzione degli occupati nel settore

della forestazione – Annualità 2020” per l’annualità in corso la somma di € 45.000,00;

Richiamata la Determinazione U.T. n. 96 del 12-04-2021 di accertamento delle somme in entrata;

Richiamata la Determinazione U.T. n. 101 del 12-04-2021 con la quale è stato nominato come Rup l'Ing. Luciano

Loddo;

Vista la Determinazione n. 113 del 15-04-2021 con la quale è stata approvato il Bando- disciplinare, la lettera d’invito

alla gara, il Modello 01- Domanda di partecipazione e dichiarazione unica, il Modello 02 - Offerta economica ed il

Modello 03 – Patto d’integrità per i Servizi di Ingegneria e Architettura a relativi alla progettazione preliminare,

definitiva, esecutiva, alla Direzione dei lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed

esecuzione dei lavori di “Contributi per l’aumento, la manutenzione e la valorizzazione del patrimonio boschivo a

favore dei Comuni che hanno subito una rilevante diminuzione degli occupati nel settore della forestazione –

Annualità 2020”, che stabiliscono le modalità ed i requisiti che l’operatore economico deve possedere per

partecipazione alla presente procedura d’appalto e contestualmente bandita una gara mediante procedura negoziata e

con applicazione del criterio dell’offerta del prezzo più basso, ai sensi degli artt. 36 comma 2 del D.lgs. 50/2016,

tramite la Centrale Regionale di Committenza, Piattaforma di e- procurement della Regione Sardegna, “Sardegna-



Pag. 3 di 7

CAT”;

Preso atto che con Determinazione n. 138 del 26-04-2021 sono stati assegnati definitivamente i Servizi di

Ingegneria e Architettura relativi alla progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, alla Direzione dei lavori ed al

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di “Contributi per l’aumento, la

manutenzione e la valorizzazione del patrimonio boschivo a favore dei Comuni che hanno subito una rilevante

diminuzione degli occupati nel settore della forestazione – Annualità 2020” alla Dott. For. Mariangela Serrau sede in

Ulassai (Nu) per complessivi € 2.898,84 esente da Iva in quanto trattasi di professionista in regina forfettario;

Vista la Convenzione, la n. 05/2021 del 08-05-2021 stipulata tra le parti in forma di scrittura privata;

Visto il Progetto definitivo-esecutivo “Contributi per l’aumento, la manutenzione e la valorizzazione del

patrimonio boschivo a favore dei Comuni che hanno subito una rilevante diminuzione degli occupati nel settore

della forestazione-Annualità 2020”, presentato dalla professionista incaricata Dott.ssa Serrau Mariangela e

pervenuto agli atti dell'Ufficio Tecnico in data 31-05-2021 con Prot. 2018, costituito dai seguenti elaborati: E1-

Relazione generale, tecnica, quadro economico e cronoprogramma dei lavori, E1-Quaadro economico, E2-Computo

metrico estimativo, EC1-Corografia Generale 1:25.000, EC2-Inquadramento vincolistico 1:10.000 e EC3-Planimetria

interventi 1:8.0000 avente il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO CANTIERE VERDE USSASSAI - ANNUALITA' 2020

LAVORI IN ECONOMIA DIRETTA  

A01.1) costo manodopera € 34.267,28

A01.2) Costi per lavorazioni, noli, materiali di consumo e dotazione attrezzature € 2.177,52

A01.3) Costi per contabilità personale € 832,00

A01.4) Costi per visite mediche lavoratori € 720,00

A01.5) Costi per lavorazioni, noli, materiali di consumo e dotazione attrezzature € 1.400,00

A1) SOMMANO LAVORI € 39.396,80

A02) Oneri della sicurezza € 1.575,87

A) TOTALE LAVORI € 40.972,67

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

B01) Oneri per spese amministrative, assistenza tecnica, progettazione, coord.
sicurezza e direzione lavori, compreso cassa EPAP
P.s: non è contemplata l'IVA in quanto il tecnico incaricato opera contabilmente in
regime forfettario (art.1commi da 54a89 della L. n.190/14 modif. L. 145/18 € 2.898,84

B02) IVA (22% di A1.2) € 1.128,49

B03) IMPREVISTI (Maximo 9 % di A € 0,00

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 4.027,33

C) TOTALE (A+B) € 45.000,00

IMPORTO LORDO FINANZIATO € 45.000,00

     
Suddivisione
Voci di costo importo lordo (€) Spesa (%)

    quota uguale o superiore al 70% personale € 35.843,15 80,00 %

    quota non superiore al 23% materiali € 6.258,01 14,00 %



Pag. 4 di 7

    quota non superiore al 7% spese tecniche € 2.898,84 6,00 %

          100,0 %

Preso atto che dagli elaborati progettuali allegati si evincono quelle che sono le aree oggetto dell'intervento e ne viene

facilmente individuata la perimetrazione;

Preso atto che ai sensi e per gli effetti dei commi 7 e 8 dell'art. 23 del D. Lgs 50/2016 per la tipologia di lavori che

intendono eseguirsi e per le soluzioni ingegneristiche ipotizzate, l'intervento in oggetto non riguarda il superamento di

rischi geologici e non comporta rischi di tipo geognostico ed idraulico, ne interessa aree archeologiche;

Vista in merito, la relazione del Responsabile del Servizio Tecnico, allegata al presente atto, dalla quale si evince che:

1) il progetto definitivo-esecutivo è stato redatto secondo quanto previsto dalle norme vigenti in materia; 2) si rende

necessario acquisire il parere dell'Agenzia Forestas cosi come richiesto nel Bando di partecipazione; 3) non sono

previste espropriazioni e lo stesso è conforme al Piano Urbanistico Comunale;

Visto il D. Lgs. 18-08-2000 n. 267, “Testo Unico dell’ordinamento degli EE.LL.”;

Visto lo Statuto Comunale.

Vista la proposta inerente la presente deliberazione predisposta dal competente Responsabile di servizio;

Dato atto che sulla presente proposta di delibazione è stato espresso, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis,

comma 1, del D. Lgs. 267/2000 parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa, riportato in calce;

Dato atto altresì che sulla presente proposta di deliberazione è stato espresso, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147

bis comma 1, del D. Lgs. 267/2000 parere favorevole di regolarità contabile, riportato in calce.

Con voti unanimi espressi in forma palese, per appello nominale

DELIBERA

Di fare propria ed accettare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale, nonché motivazione del

dispositivo del presente atto;

Di approvare il progetto definitivo-esecutivo “Contributi per l’aumento, la manutenzione e la valorizzazione del

patrimonio boschivo a favore dei Comuni che hanno subito una rilevante diminuzione degli occupati nel settore

della forestazione-Annualità 2020”, presentato dalla professionista incaricata Dott.ssa Serrau Mariangela e

pervenuto agli atti dell'Ufficio Tecnico in data 31-05-2021 con Prot. 2018, costituito dai seguenti elaborati: E1-

Relazione generale, tecnica, quadro economico e cronoprogramma dei lavori, E1-Quaadro economico, E2-Computo

metrico estimativo, EC1-Corografia Generale 1:25.000, EC2-Inquadramento vincolistico 1:10.000 e EC3-Planimetria

interventi 1:8.0000, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, avente il seguente quadro

economico:

QUADRO ECONOMICO CANTIERE VERDE USSASSAI - ANNUALITA' 2020

LAVORI IN ECONOMIA DIRETTA  

A01.1) costo manodopera € 34.267,28

A01.2) Costi per lavorazioni, noli, materiali di consumo e dotazione attrezzature € 2.177,52

A01.3) Costi per contabilità personale € 832,00



Pag. 5 di 7

A01.4) Costi per visite mediche lavoratori € 720,00

A01.5) Costi per lavorazioni, noli, materiali di consumo e dotazione attrezzature € 1.400,00

A1) SOMMANO LAVORI € 39.396,80

A02) Oneri della sicurezza € 1.575,87

A) TOTALE LAVORI € 40.972,67

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

B01) Oneri per spese amministrative, assistenza tecnica, progettazione, coord.
sicurezza e direzione lavori, compreso cassa EPAP
P.s: non è contemplata l'IVA in quanto il tecnico incaricato opera contabilmente in
regime forfettario (art.1commi da 54a89 della L. n.190/14 modif. L. 145/18 € 2.898,84

B02) IVA (22% di A1.2) € 1.128,49

B03) IMPREVISTI (Maximo 9 % di A € 0,00

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 4.027,33

C) TOTALE (A+B) € 45.000,00

IMPORTO LORDO FINANZIATO € 45.000,00

     
Suddivisione
Voci di costo importo lordo (€) Spesa (%)

    quota uguale o superiore al 70% personale € 35.843,15 80,00 %

    quota non superiore al 23% materiali € 6.258,01 14,00 %

    quota non superiore al 7% spese tecniche € 2.898,84 6,00 %

          100,0 %

Di approvare la perimetrazione delle aree oggetto dell'intervento individuata dagli elaborati progettuali allegati alla

presente;

Di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico gli adempimenti successivi e conseguenti al presente deliberato

per l’avvio delle attività;

Di imputare la somma complessiva dell'intervento sul Cap. 3070.2 in Conto Competenza del Bilancio di previsione

2021/2023;

Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno

pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo

www.comune.ussassai.og.it con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013.

Di dare atto che i pareri richiamati in narrativa, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, formano parte integrante

della presente deliberazione;

Di dichiarare il presente atto, con separata unanime votazione, espressa in forma palese, per appello nominale,

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000, stante l’urgenza di provvedere.

http://www.comune.ussassai.og.it/


Pag. 6 di 7

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Sindaco
Usai Francesco

Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Teresa Vella

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Ussassai, 07/06/2021

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole con la seguente motivazione: .

Ussassai, 07/06/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA



Pag. 7 di 7

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione diventa esecutiva in data 18/06/2021 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134,
comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Ussassai, 24/06/2021

Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Teresa Vella

Il sottoscritto Segretario Comunale

ATTESTA

che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi 15 giorni
consecutivi a partire dal 24/06/2021 (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000)

Ussassai, 24/06/2021

Il Responsabile della Pubblicazione
MURA LISA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Ussassai, 24/06/2021

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Teresa Vella


